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WARSZTAT BENEFICJENTA – Od badania, przez refleksję, do działania
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w ramach RPO WP, by jak najlepiej wykorzystać środki unijne

DOBRE PRAKTYKI – Pod marką „Dobry Dom” 
Prowadzenie wypożyczalni sprzętu rehabilitacyjnego „Ku zdrowiu” to tylko część  
szerokiej działalności Stowarzyszenia „Dobry Dom” 

DOBRE PRAKTYKI – Czas seniorów
W Ośrodku Wsparcia Dziennego „Senior +” seniorzy mogą brać udział w różnorodnych 
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DOBRE PRAKTYKI – Stary spichlerz w nowej szacie
Osoby w wieku 60+ stanowią ok. 23% wszystkich mieszkańców gminy Świlcza,  
dlatego samorząd postanowił zorganizować dla nich miejsce, gdzie będą mogli  
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ponad 50 mln zł na niemal 30 projektów
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Ten trudny dla Europy, kraju i naszego regionu rok 
kończymy optymistycznym akcentem, który nam 

pomoże z  większą nadzieją spojrzeć na najbliższe 
lata. Otóż 2 grudnia, po kilkumiesięcznych negocja-

cjach, jako trzecie polskie województwo uzyskaliśmy ak-
ceptację Komisji Europejskiej dla naszego programu Fundusze 

Europejskie dla Podkarpacia 2021-2027. Dodatkowo cieszy fakt, że budżet programu jest 
o ponad 5% wyższy niż poprzedni na lata 2014-2020. To ponad 2,265 mld euro, które 
wesprą Podkarpacie. Dziękuję pracownikom urzędu marszałkowskiego oraz wszystkich 
instytucji i organizacji, które były zaangażowane w ten trudny proces.

Bez zbędnej zwłoki przystępujemy do pracy nad jak najszybszym uruchomieniem 
programu. Wiem, że beneficjenci przygotowują już projekty i oczekują jak najszybsze-
go opublikowania dokumentów określających szczegółowe kryteria, które projekty 
muszą spełnić. To zadania dla naszego urzędu na najbliższe miesiące i chcę zapewnić, 
że robimy wszystko, żeby zdążyć na czas. Trwają intensywne prace nad Szczegóło-
wym Opisem Priorytetów Programu, przygotowywany jest też harmonogram naboru 
wniosków. Wiążą nas bardzo ambitne terminy, gdyż do 2025 r. musimy wydać 12,5% 
całej wartości programu. Dlatego już w  połowie lutego odbędzie się posiedzenie 
nowego Komitetu Monitorującego. Wówczas zostaną zatwierdzone kryteria wyboru 
projektów dla pierwszych konkursów i zaraz po tym ogłoszone pierwsze nabory.

W najbliższych latach Fundusze Europejskie trafią do całego regionu praktycznie 
we wszystkich obszarach – od przedsiębiorczości, przez badania naukowe, rynek pra-
cy, środowisko naturalne, po dostępność komunikacyjną. Priorytetowe będzie prze-
ciwdziałanie zmianom klimatu zgodnie z tzw. Europejskim Zielonym Ładem, dlatego 
największy strumień unijnych pieniędzy ze środków Europejskiego Funduszu Roz-
woju Regionalnego zostanie przeznaczony na Priorytet 2 dedykowany energetyce, 
klimatowi i  środowisku. Wsparcie zostanie skierowane na finansowanie projektów 
opartych na odnawialnych źródłach energii oraz gospodarce o obiegu zamkniętym.

         Władysław Ortyl
Marszałek Województwa Podkarpackiego

Magazyn w wersji mobilnej dostępny jest pod adresami:  

rpo.podkarpackie.pl oraz zobaczzmiany.pl

Można go również obejrzeć, skanując zamieszczony obok kod.

Szanowni Państwo, 

WPROWADZENIE
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AKTUALNOŚCI

Szczęśliwa trzynastka     

W  tym roku już po raz szósty nasz region znalazł 
się w gronie laureatów trzynastej edycji konkursu 
na najlepsze spoty o tematyce związanej z Fundu-
szami Europejskimi w ramach Międzynarodowego 
Festiwalu Camerimage w Toruniu. Na podium sta-
nęliśmy razem z  województwem łódzkim. Laury 
w  drugiej kategorii zebrały regiony kujawsko-po-
morski i lubelski. Przyznano także nagrodę specjal-
ną, która powędrowała do województwa kujaw-
sko-pomorskiego, oraz dwie nagrody publiczności, 
które wraz z  gospodarzami zdobyło Mazowsze. 
W  rywalizacji zaprezentowano 22 filmy w  dwóch 
kategoriach: do 45 sekund i do trzech minut.

W  jury konkursu zasiadają co roku znakomici 
specjaliści z zakresu produkcji filmowej, świata mar-
ketingu oraz eksperci związani z Funduszami Euro-
pejskimi. – Gdyby ten spot nie był podpisany, to ja 
i tak wiedziałbym, że to produkcja z województwa 
podkarpackiego. Ten region wypracował sobie wła-
sny styl mówienia o  funduszach, taki trochę para-

dokumentalny. Zawsze znajdowany 
jest prawdziwy bohater, na szczęście 
zawsze jest on ciekawy i  ten sposób 
opowiadania jest powtarzany co roku, 
w dobrym tego słowa znaczeniu. Sza-
cunek za to! – mówił, podsumowując 
konkurs, Jan Majle, copywriter, dy-
rektor kreatywny w  Agencji Change 
Serviceplan. W  gronie oceniających 
znaleźli się również: Maria Galewska, 
ekspertka z  zakresu Funduszy Euro-
pejskich, Janusz Gauer, autor zdjęć 
filmowych, oraz Wojciech Bizub, mar-
keter, CEO agencji WBIZNES. – Moją 
uwagę zwróciła swojskość tego spotu. 
Wyobraziłem sobie, że tak mogłaby się 
wypowiadać moja mama i ktoś, kto re-
alnie opowiada o tych funduszach. To 
nie jest język urzędniczy, to jest język 
ludzi. I to buduje bliskość. Uważam, że 
Fundusze Europejskie właśnie potrze-
bują tej bliskości, oswojenia, chociaż 

nie zawsze jest to możliwe do osiągnięcia – podkre-
ślał Wojciech Bizub, szef agencji WBIZNES.

Według opinii zebranych na Camerimage, na-
grodzony spot z  Podkarpacia jest autentyczny, 
budzi sympatię i  zainteresowanie. Jego bohaterki 
– członkinie Spółdzielni Zakręcone z Wólki Hyżneń-
skiej – dzielą się w  nim doświadczeniami związa-
nymi z  wykorzystaniem Funduszy Europejskich 
w  swojej działalności. Jak mówią, Fundusze Euro-
pejskie pomogły im po prostu znaleźć przepis na 
własny sukces. Spot został nakręcony przez rze-
szowską agencję Brzysky Films w ramach kampanii 
promocyjnej realizowanej przez spółkę MDI z Kra-
kowa na zlecenie UMWP w Rzeszowie. 
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Jak nie my, to kto?     

Szesnaście piosenek, dobrze znanych ze stacji ra-
diowych, znalazło się w  programie koncertu „Jak 
nie my, to kto?”, przygotowanego na podkarpacki 
finał Europejskiego Roku Młodzieży. Prawie dwugo-
dzinne widowisko muzyczne odbyło się 3 grudnia 
w  Domu Kultury Mors w  Dębicy. Miejsce koncertu 
nie było przypadkowe, bowiem dębicki ośrodek to 
jeden z przykładów efektywnego wykorzystywania 
Funduszy Europejskich w naszym województwie.

Rok 2022 ustanowiono Europejskim Rokiem 
Młodzieży, aby zwrócić uwagę na rolę, jaką od-
grywa europejska młodzież w  budowaniu lepszej 
przyszłości – bardziej ekologicznej, sprzyjającej 
włączeniu społecznemu i cyfrowej. Na Podkarpaciu 
przez cały rok organizowane były różne inicjatywy 

integrujące i wspierające młodzież, wśród nich let-
ni cykl imprez plenerowych, Dni Otwarte Funduszy 
Europejskich oraz konkurs na logo zatytułowany 
„Unia Równych Szans”. Nad przygotowaniem kon-
certu podsumowującego wszystkie te wydarzenia 
pracowali instruktorzy Domu Kultury w  Przecła-
wiu. Na scenie wystąpił zespół złożony z niemal 50 
instrumentalistów i wokalistów – młodych miesz-
kańców województwa podkarpackiego, którzy 
zawodowo lub amatorsko związani są z  muzyką. 
W  podziękowaniu za szereg inicjatyw podejmo-
wanych przez samorząd województwa w  Roku 
Młodzieży zarówno marszałek Władysław Ortyl, jak 
i Wioletta Rejman, dyrektor Departamentu Promo-
cji i Współpracy Gospodarczej, otrzymali w prezen-
cie symboliczną parę trampek.
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Myślimy 
   o przyszłości 

ROZMOWA NUMERU 

Polityka spójności odgrywa ważną rolę w budowaniu 

europejskiej tożsamości i jest najbardziej namacalnym 

wyrazem europejskiej solidarności – mówi Angela Martinez 

Sarasola, dyrektor Wydziału ds. Polski w Dyrekcji Generalnej 

ds. Polityki Regionalnej i Miejskiej Komisji Europejskiej. 
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Jak ocenia Pani wykorzystanie Funduszy Euro-
pejskich na Podkarpaciu w latach 2014-2020?

Od przystąpienia Polski do Unii Europejskiej 
w  2004 r. Podkarpacie przeszło ogromną me-
tamorfozę. Widać to w  dynamicznym rozwoju 
województwa, które przyciąga przedsiębiorców 
i  turystów. Pozytywny efekt europejskiej polityki 
spójności dostrzegalny jest również w tworzeniu 
nowych miejsc pracy. Według danych na 2020 r. 
liczbę miejsc pracy, utworzonych dzięki realiza-
cji inwestycji współfinansowanych z budżetu UE, 
szacuje się na ponad 32 tys. Wpływ funduszy jest 
także widoczny w zmniejszaniu stopy bezrobocia 
dla osób w wieku 15+. W 2004 r. wynosiła ona dla 
Podkarpacia 15,1%, a  w  2020 r. – 4,3%. Inwesty-
cje w  ramach polityki spójności stały się nie tyl-
ko siłą napędową transformacji gospodarczej, ale 
przede wszystkim przyczyniły się do polepszenia 
codziennego życia mieszkańców. 

W jakich obszarach wyróżnił się region na tle in-
nych polskich województw?

Podkarpackie, korzystając ze wsparcia Fundu-
szy Europejskich, aktywnie wspiera innowacyjne 
projekty biznesowe, naukowo-badawcze oraz 
współpracę pomiędzy nauką i  biznesem. Ma to 
odzwierciedlenie chociażby w  utworzeniu Uni-

wersyteckiego Centrum Transferu Technologii. 
Region wyróżnia się też prężnie działającą Doliną 
Lotniczą i związaną z nią silną bazą uniwersytec-
ką. Powiązane jest to oczywiście z  jedną z  inte-
ligentnych specjalizacji województwa, jaką jest 
lotnictwo i kosmonautyka.

Czy spodziewa się Pani trudności z  zamknię-
ciem mijającej perspektywy w  województwie 
podkarpackim?

Nie spodziewamy się trudności z  rozliczeniem 
salda końcowego. Wdrażanie przebiega sprawnie 
i  prawie 87% środków unijnych zostało już rozli-
czonych – pod tym względem Podkarpackie pla-
suje się w czołówce polskich regionów. Instytucja 
Zarządzająca w partnerstwie z Komisją Europejską 
na bieżąco reaguje na pojawiające się trudności, 
których w ostatnim czasie nie brakowało. Pomyślna 
realizacja programu jest przede wszystkim zasłu-
gą podkarpackich beneficjentów, którzy pokazali 
gotowość do przygotowania i  realizacji cennych, 
a nierzadko trudnych projektów. 

W perspektywie 2021-2027 znaczna część pie-
niędzy ma być przeznaczona na projekty wpi-
sujące się w  europejską strategię Zielonego 

Zdjęcie: Finał negocjacji FEP 2021-2027 w dniach 10-11  
października w Brukseli. Od lewej: Alisa Pogrebna – 
stażystka z Ukrainy w KE, Eliza Przetak – Opiekun Regionu 
w Dyrekcji Generalnej ds. Zatrudnienia, Spraw Społecznych 
i Włączenia Społecznego (DG EMPL), Małgorzata Mika – 
zastępca dyrektora Departamentu Europejskiego Funduszu 
Społecznego w Ministerstwie Funduszy i Polityki Regionalnej 
(MFiPR), Cinzia Masina – zastępca kierownika Działu 
(EMPL.B.5) w Dyrekcji Generalnej ds. Zatrudnienia, Spraw 
Społecznych i Włączenia Społecznego (DG EMPL), Norbert 
Tomkiewicz – kierownik Oddziału programowania w zakresie 
Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego (UMWP), 
Władysław Ortyl – Marszałek Województwa Podkarpackiego, 
Eulalia Chrzanowska – kierownik Oddziału programowania 
w zakresie Europejskiego Funduszu Społecznego (UMWP), 
Agnieszka Czuchra – dyrektor Departamentu Wspierania 
Przedsiębiorczości (UMWP), prof. Jacek Szlachta – ekspert 
zewnętrzny, Wojciech Magnowski – dyrektor Departamentu 
Zarządzania Regionalnym Programem Operacyjnym (UMWP), 
Krzysztof Piela – zastępca dyrektora Departamentu Wdrażania 
Projektów Infrastrukturalnych RPO (UMWP), Tomasz Zieliński – 
zastępca dyrektora Departamentu Zarządzania RPO (UMWP).

POMYŚLNA REALIZACJA 

PROGRAMU JEST PRZEDE 

WSZYSTKIM ZASŁUGĄ 

PODKARPACKICH 

BENEFICJENTÓW, KTÓRZY 

POKAZALI GOTOWOŚĆ DO 

PRZYGOTOWANIA I REALIZACJI 

CENNYCH, A NIERZADKO 

TRUDNYCH PROJEKTÓW
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Ładu oraz cyfryzację. Jak to się przekłada na 
programy regionalne? Jak to wygląda w odnie-
sieniu do programu Fundusze Europejskie dla 
Podkarpacia 2021-2027? 

Myśląc o  przyszłości, trzeba wziąć pod uwa-
gę, że oczywiste i „proste” projekty infrastruktu-
ralne na Podkarpaciu już się kończą. Sieć dróg 
jest niemalże domknięta, infrastruktura wodno-
-ściekowa dostosowana do standardów unijnych, 
a  podstawowe projekty edukacyjne, zdrowotne, 
rewitalizacyjne i  kulturalne w  większości są za-
kończone. Dlatego liczymy na nieszablonowe 
pomysły przyszłych beneficjentów. W  końcu 
naszym wspólnym zadaniem jest realizacja am-
bitniejszych celów związanych z  transformacją 
ekologiczną i  cyfrową oraz budowaniem odpor-
ności. Dlatego Podkarpacie na cele klimatyczne 
przeznaczy 27% programu, czyli ponad 600 mln 
euro. Z  kolei na działania związane z  cyfryzacją 
administracji i rozwojem umiejętności cyfrowych 
przypadnie ponad 66 mln euro. 

Podkarpacie cały czas goni bogatsze regiony 
europejskie. Czy duża koncentracja na zielo-
nych inwestycjach nie sprawi, że dynamika roz-
woju osłabnie? Czy w innych regionach naszego 
kontynentu Europejski Zielony Ład postrzega-
ny jest jako szansa czy zagrożenie? 

Europejski Zielony Ład jest postrzegany zde-
cydowanie jako szansa, a  nawet jako jedyna 
droga, którą możemy dzisiaj podążać. Zmiana 
klimatu i  degradacja środowiska naturalnego 
stanowią egzystencjalne zagrożenie dla Europy 
i  świata. Ostatnie wydarzenia związane z  woj-
ną na Ukrainie nie pozostawiają wątpliwości, że 
musimy znacznie przyspieszyć przejście do za-
sobooszczędnej gospodarki, gdzie efektywność 
energetyczna i  sektor energii, bazujące w  dużej 
mierze na źródłach odnawialnych, są absolutnym 
priorytetem. Technologie niskoemisyjne, a  także 
zrównoważone produkty i  usługi mają ogromny 
potencjał. Gospodarka o  obiegu zamkniętym, 
czyli dążenie do ponownego wykorzystania wy-
twarzanych produktów, daje duże możliwości, 
jeśli chodzi o  rozwój działalności gospodarczej 

i powstawanie miejsc pracy. Oczywiście transfor-
macja nie dokonuje się z dnia na dzień i zmiana 
schematu działania może na początku sprawiać 
trudności. Dlatego angażujemy środki europej-
skie, by wspomogły ten proces. Zielony Ład to 
kluczowy element europejskiego budżetu. Przy-
szłe inwestycje w ramach polityki spójności będą 
miały na celu „uodpornienie” naszego społeczeń-
stwa i  naszej planety dzięki m.in. inwestycjom 
w  energię ze źródeł odnawialnych, wspieranie 
produkcji czystych samochodów, zwiększenie 
efektywności energetycznej naszych domów 
i gospodarkę o obiegu zamkniętym. 

Czy kryzys migracyjny związany z  wybuchem 
wojny na Ukrainie zmienił podejście Komisji Eu-
ropejskiej do dystrybucji pieniędzy w  ramach 
polityki spójności?

Komisja Europejska natychmiast zareagowa-
ła na wybuch wojny na Ukrainie i  przedstawiła 
szereg inicjatyw na rzecz uchodźców. W  ramach 
unijnej polityki spójności powstały pakiety CARE 
oraz FAST-CARE. Zapewniają one pełną elastycz-
ność w  zakresie finansowania różnorakich środ-
ków wsparcia dla uchodźców w ramach Europej-
skiego Funduszu Rozwoju Regionalnego (EFRR), 

PODKARPACKIE,  

KORZYSTAJĄC ZE WSPARCIA 

FUNDUSZY EUROPEJSKICH, 

AKTYWNIE WSPIERA 

INNOWACYJNE PROJEKTY 

BIZNESOWE, NAUKOWO

BADAWCZE ORAZ  

WSPÓŁPRACĘ POMIĘDZY  

NAUKĄ I BIZNESEM
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Europejskiego Funduszu Społecznego (EFS) 
i  Europejskiego Funduszu Pomocy Najbardziej 
Potrzebującym (FEAD). Każdy z  tych funduszy 
może teraz wspierać projekty, które zwykle by-
łyby finansowane z  drugiego funduszu. Ustalo-
no też nowy koszt jednostkowy na osobę: 100 
euro tygodniowo, stosowany przez maksymalnie 
13 tygodni, począwszy od dnia przybycia da-
nej osoby do Unii. Ponadto kluczowe znaczenie 
ma Program Operacyjny Pomoc Żywnościowa 
2014-2020, dzięki któremu Caritas oraz miejskie 
i gminne ośrodki pomocy społecznej zapewniają 
potrzebną żywność, odzież i podstawową pomoc 
materialną. Z  unijnych funduszy pokryte mogą 
być wszelkie wydatki poniesione od rozpoczęcia 
wojny, czyli od 24 lutego 2022 r.

Województwo podkarpackie bezpośrednio gra-
niczy z Ukrainą. Czy wyzwania finansowe z tym 
związane, w tym przede wszystkim przyjmowa-
nie uchodźców, mają odzwierciedlenie w  pro-
gramie regionalnym? 

Fundusze unijne na Podkarpaciu zostały prze-
znaczone zarówno na pomoc doraźną, udzielaną 
przez ośrodki wsparcia ekonomii społecznej, któ-
re w  ramach tzw. mechanizmu zakupów inter-
wencyjnych mogły kupować niezbędne artyku-
ły, jak i  na utworzenie mieszkań chronionych dla 
uchodźców z Ukrainy, edukację dzieci i młodzieży 
z Ukrainy, ich szkolenia zawodowe, naukę języka, 
integrację kobiet i młodych ludzi na rynku pracy, 
opiekę zdrowotną i opiekę nad dziećmi. Powstało 
również Podkarpackie Centrum Integracji Cudzo-
ziemców w Wojewódzkim Urzędzie Pracy w  Rze-
szowie, udzielające kompleksowej informacji 
i wsparcia dla uchodźców. Co ważne, inwestycje ze 
wspomnianego pakietu CARE i  FAST-CARE mogą 
być realizowane przy 100-procentowym finanso-
waniu z  budżetu UE, bez wkładu własnego. Wa-
riant ten jest niezwykle ważny dla beneficjentów, 
bo nie muszą się zadłużać. Do tej pory projekty za-
wsze wymagały średnio co najmniej 15% wkładu 
własnego. Dzięki nadzwyczajnej stopie dofinan-
sowania Polska, która bardzo wspiera uchodźców 
z Ukrainy, może w całości i retrospektywnie otrzy-
mać refundację tych wydatków.

Jak długo trwały negocjacje nowego programu 
Fundusze Europejskie dla Podkarpacia 2021-
2027? Które tematy zajęły najwięcej czasu pod-
czas uzgodnień z Komisją Europejską?

Rozmowa o kształcie nowych programów unij-
nych rozpoczęła się w marcu 2019 r., gdy przyjęte 
zostały tzw. Zalecenia Rady dla Polski, stanowią-
ce mandat do negocjacji finansowania polityki 
spójności na lata 2021-2027. W  lipcu 2022 r. wy-
negocjowana została z  polskim rządem Umowa 
Partnerstwa, która jest kompleksową strategią 
wykorzystania Funduszy Europejskich w  Polsce 
na lata 2021-2027. Wtedy też zaczęły się najinten-
sywniejsze negocjacje z  regionami. Na Podkarpa-
ciu najwięcej czasu zajęło uzgodnienie inwestycji 
w  zakresie bardziej ambitnego podejścia do in-
strumentów finansowych, zrównoważonego trans-
portu, deinstytucjonalizacji, wsparcia dla placówek 
podstawowej opieki zdrowotnej (POZ) i ambulato-
ryjnej opieki zdrowotnej (AOS), a także spraw hory-
zontalnych, kluczowych dla Unii, czyli zapobiega-
nie wszelkiej dyskryminacji.

Dlaczego w unijnym rozporządzeniu dla polityki 
spójności na lata 2021-2027 wzmocnione zosta-
ły zasady informowania opinii publicznej o pro-
jektach finansowanych z funduszy unijnych? 

Polityka spójności to największa europejska po-
lityka inwestycyjna, a  Polska jest jej największym 
beneficjentem na lata 2014-2020 i pozostanie nim 
również w perspektywie 2021-2027. Odgrywa waż-
ną rolę w budowaniu europejskiej tożsamości i jest 
najbardziej namacalnym wyrazem europejskiej 
solidarności. W  ostatnich latach Komisja Europej-
ska odnotowała bezprecedensowy wzrost rozprze-
strzeniania się dezinformacji, który ostatecznie 
może powodować zagrożenie dla procesów demo-
kratycznych i dóbr publicznych, takich jak zdrowie 
obywateli Unii, środowisko czy bezpieczeństwo. 
Tym samym dezinformacja stała się wyzwaniem, 
któremu należy przeciwdziałać. Dlatego unijne roz-
porządzenie wprowadza korektę finansową do 3% 
za brak rzetelnej informacji.

Rozmawiał Andrzej Szoszkiewicz
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WARSZTAT BENEFICJENTA

Stykając się z  problematyką związaną z  dystry-
bucją Funduszy Europejskich, prawdopodobnie 
natrafiliśmy na pojęcie „ewaluacji”. Intuicyjnie ro-
zumiemy, że chodzi o  badania programów ope-
racyjnych. Rzadziej się jednak zastanawiamy, jak 
i w jakim celu się je realizuje. Z podstawowych de-
finicji ewaluacji możemy dowiedzieć się, że: „ewa-
luacje przeprowadza się w  celu poprawy jakości 
projektowania i  wdrażania programów, jak rów-
nież w celu analizy ich skuteczności, efektywności 
i  wpływu”. W  niniejszym artykule koncentrujemy 
się na ewaluacji Regionalnego Programu Opera-
cyjnego Województwa Podkarpackiego na lata 

2014-2020 (w skrócie: RPO WP lub Program). Mó-
wiąc już w odniesieniu do RPO WP, ewaluacja po-
maga w sprawdzeniu, czy to, co robimy, pomoże 
nam w realizacji celów zaplanowanych w Progra-
mie Regionalnym, a jednocześnie – czy dążąc do 
ich osiągnięcia, stosujemy optymalne rozwiązania 
i podejmujemy właściwe decyzje.

Źródło wiedzy o Programie     

Każda ewaluacja opiera się na konkretnych da-
nych, pozwala więc sprecyzować, na ile cele, do 

W realizacji każdego programu 

istotną rolę odgrywa ewaluacja. 

Daje możliwość reagowania na 

bieżące problemy i potrzeby, 

dostarcza wiedzy i wskazówek 

do podejmowania właściwych 

decyzji, pomaga wreszcie 

w odpowiednim ukierunkowaniu 

wsparcia w przyszłości. 

Od badania, 

przez refleksję, 

do działania 
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których osiągnięcia dążymy, odpowiadają na okre-
ślone problemy i potrzeby. Pomaga rozpoznać ist-
niejące braki, dostarcza wskazówek, co zrobić, aby 
lepiej odpowiadać na potrzeby odbiorców, osiągać 
trwalsze i bardziej użyteczne rezultaty. Wyniki ba-
dania ewaluacyjnego pozwalają doskonalić dzia-
łania podejmowane w  ramach Programu, by jak 
najlepiej wykorzystać ograniczone środki finanso-
we, w tym unijne, którymi zarządzamy. W szerszym 
znaczeniu jest również elementem samokształce-
nia – wspiera nas (pracowników) w  doskonaleniu 
podejmowanych działań. 

Interesariusze procesu ewaluacji     

Ewaluacja to nie tylko realizacja badania i na-
pisanie raportu – to długotrwały proces skła-
niający do refleksji nad Programem. Wymaga 
zaangażowania wielu osób, m.in. pracowników, 
ekspertów zewnętrznych, społeczeństwa czy 
partnerów. Na każdym etapie ewaluacji Regio-
nalnego Programu Operacyjnego Województwa 
Podkarpackiego na lata 2014-20020 angażuje 
się wielu interesariuszy, w  tym przedstawicie-
li instytucji systemu realizacji Programu, a  tak-
że członków Komitetu Monitorującego RPO WP 
2014-2020. Kluczowe wsparcie dla Jednostki 
Ewaluacyjnej RPO WP – koordynatora procesu 
ewaluacji Programu – stanowi Grupa Sterująca 
Ewaluacją RPO WP, której członkami są pracow-
nicy instytucji zaangażowanych w  realizację 
Programu, a także partnerzy spoza administracji 
publicznej – przedstawiciele środowiska akade-
mickiego, instytucje realizujące badania, analizy 
i ekspertyzy w regionie czy reprezentujący spo-
łeczeństwo obywatelskie. 

Wśród odbiorców ewaluacji należy wyróżnić 
decydentów, osoby zaangażowane w  proces pla-
nowania i programowania, zarządzania i wdrażania 
Programu, beneficjentów i  potencjalnych benefi-
cjentów, partnerów spoza administracji publicznej 
oraz media i  społeczeństwo. Wyniki ewaluacji są 
efektem dialogu pomiędzy różnymi podmiotami, 
a powodzenie Programu zależy od jakości tego dia-
logu, refleksji nad wnioskami i wdrożonymi na ich 
podstawie działaniami. 

Rodzaje ewaluacji     

W literaturze wymienia się wiele rodzajów ewa-
luacji. Biorąc pod uwagę moment przeprowadze-
nia badania, możemy mówić o ewaluacji:
	ex ante – realizowanej przed rozpoczęciem 

jakichkolwiek działań
 bieżącej (on-going) – odbywającej się na 

bieżąco w trakcie realizacji Programu
 okresowej (mid-term) – przeprowadzanej 

w połowie okresu wdrażania Programu
 końcowej (ex-post) – wykonywanej po 

zakończeniu wdrażania działań.

Mówiąc o  rodzajach ewaluacji, trzeba przed-
stawić podział wynikający z  zakresu przedmioto-
wego, tj. pytań, jakie stawiamy ewaluatorom. Z tej 
perspektywy można mówić o  ewaluacji procesu 
i ewaluacji wpływu. 

Ewaluacja procesu jest podstawową formą 
oceny działań podejmowanych w  Programie. Jej 
przedmiotem jest właśnie proces wdrażania Pro-
gramu – poprawność sformułowanych założeń i ich 
implementacji. Kluczowe znaczenie ma analiza do-
kumentacji i  informacje zwrotne od beneficjentów 
i innych interesariuszy. Ewaluacja procesu jest ściśle 
związana z  monitorowaniem realizacji Programu, 
a jej wyniki służą lepszemu ukierunkowaniu działań. 
Ewaluacja wpływu jest natomiast badaniem efek-
tów Programu: oczekiwanej zmiany, osiągniętych 
wskaźników, rzeczywistych rezultatów. Celem jest 
informowanie o realizacji i efektach interwencji pu-
blicznej, o tym, w jaki sposób i dlaczego interwencja 
w  danym obszarze osiągnęła określone rezultaty. 
Dodatkowo powinna odpowiadać na pytanie, jaka 
część zmian w sytuacji społeczno-ekonomicznej re-
gionu jest wynikiem realizacji Programu. 

Podsumowując, możemy powiedzieć, że ewa-
luacja pomaga w odpowiednim wdrażaniu Progra-
mu – dostarcza wiedzy i wskazówek do podejmo-
wania właściwych decyzji, bieżącego reagowania 
na problemy i  potrzeby, jak również właściwego 
ukierunkowania wsparcia w przyszłości. Ewaluacja 
służy też udokumentowaniu osiągnięć Programu 
oraz dostarcza wiarygodnych i  użytecznych infor-
macji na temat rzeczywistych efektów interwencji, 
wspomagając proces podejmowania decyzji. 
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Przejrzystość i informacja o wynikach     

Nieodzownym elementem realizacji procesu 
ewaluacji jest zapewnienie jawności i przejrzysto-
ści tego procesu poprzez upowszechnianie jego 
efektów opinii publicznej. Przy rozpowszechnianiu 
wyników ewaluacji wykorzystywane są zróżnico-
wane formy i kanały informacji oraz działania. Ra-
porty z  badań oraz tabele rekomendacji publiko-
wane są w serwisie RPO WP 2014-2020 w zakładce 
poświęconej ewaluacji Programu (Badania ewalu-
acyjne RPO WP 2014-2020). 

W  ramach poszczególnych ewaluacji przygo-
towywane są materiały audiowizualne, które uła-
twiają zapoznanie się opinii publicznej z wynikami 
badań. Po zakończeniu każdej ewaluacji publiko-
wane są one w mediach społecznościowych. Wyniki 
wszystkich ewaluacji na swojej stronie internetowej 
zamieszcza również Krajowa Jednostka Ewaluacji, 
odpowiadająca za koordynację tego procesu na 
poziomie horyzontalnym. Ponadto trafiają one do 
Komisji Europejskiej. Istotną rolę w tym procesie od-
grywają także członkowie Grupy Sterującej Ewalu-
acją RPO WP, którzy rozpowszechniają wyniki badań 
w reprezentowanym przez siebie środowisku. 

Rekomendowane zmiany      

Ewaluacja posiada wiele korzyści i jest użytecz-
nym wsparciem w skutecznym projektowaniu, za-
rządzaniu oraz wdrażaniu Programu. Efektem ba-
dania ewaluacyjnego są wnioski i  rekomendacje, 
czyli zalecenia i sugestie, które wskazują na zmiany, 
jakie powinny być wprowadzone, lub rozwiązania, 
których zastosowanie usprawniłoby Program. 

Ewaluacja może być bardzo przydatna, gdy sta-
ramy się wprowadzić nowe rozwiązania. I tak w po-
czątkowym etapie realizacji RPO WP na lata 2014-
2020 duże znaczenie miało badanie „Ewaluacja ex 
ante wsparcia kształcenia osób dorosłych w formie 
pozaszkolnych form kształcenia zawodowego”, 
w  wyniku którego ewaluatorzy zaproponowali 
sposób organizacji wsparcia i  realizacji kolejnych 
naborów w  obszarze kształcenia osób dorosłych. 
Rozwiązanie to polega na realizacji wsparcia w for-
mie modelu popytowego, który w praktyce ozna-

cza, że uczestnik projektu samodzielnie wybiera 
rodzaj kursu oraz realizującą go firmę szkoleniową.

Praktycznych informacji na temat wdrażania 
i  funkcjonowania Programu oraz prawidłowości 
stosowanych rozwiązań, prowadzących do wyboru 
projektów do dofinansowania, dostarczyło badanie 
„Ewaluacja kryteriów i systemu wyboru projektów 
RPO WP 2014-2020”. Sugerowane usprawnienia 
dotyczyły np. standardu opracowania dokumen-
tacji konkursowej, uproszczenia i  usprawnienia 
procedur wyboru projektów czy metod ich oceny 
(m.in. informowanie o  zmianach wprowadzonych 
w dokumentacji konkursowej poprzez wykaz tych 
zmian, ze wskazaniem podrozdziału) oraz popra-
wy funkcjonowania systemów informatycznych 
wspierających proces wyboru projektów.

Pomoc w tworzeniu nowych programów      

Wyniki badań są także użyteczne z punktu widze-
nia projektowania i realizacji wparcia w nowym pro-
gramie Fundusze Europejskie dla Podkarpacia 2021-
2027 (FEP). Wiele rekomendacji wskazywało, w  jaki 
sposób zaplanować wsparcie na potrzeby perspekty-
wy 2021-2027. Wymienić można tutaj badanie „Oce-
na efektów interwencji realizowanych w ramach OP 
IV oraz działania 6.1 OP VI RPO WP 2014-2020”, gdzie 
w  FEP 2021-2027 pojawiły się rekomendowane ro-
dzaje działań, które powinny być kontynuowane, 
w tym np. w zakresie ochrony przeciwpowodziowej 
oraz rozwijania systemów ostrzegania przed groźny-
mi zjawiskami pogodowymi, rozwijania systemów 
ratownictwa czy budowy przydomowych oczysz-
czalni ścieków na obszarach cennych przyrodniczo. 

Inne rekomendacje przyczyniły się z  kolei do 
wprowadzenia rozwiązań, których nie było w RPO 
WP 2014-2020. W badaniu „Ocena wpływu wspar-
cia w zakresie edukacji przedszkolnej oraz kształce-
nia ogólnego” jednym z zaproponowanych rozwią-
zań było skierowanie w projektach części wsparcia 
na działania mające na celu włączanie rodziców 
w  działalność szkoły. Rekomendacja znalazła od-
zwierciedlenie w zapisach programu FEP. 

Aleksandra Kędra
kierownik Oddziału ewaluacji

Departament Zarządzania Regionalnym Programem Operacyjnym
Urząd Marszałkowski Województwa Podkarpackiego
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Sprzęt do rehabilitacji czy pielęgnacji jest często niezbędnym 

warunkiem powrotu do pełni sił po chorobie bądź wypadku. Korzystamy 

z niego nie tylko w szpitalach i specjalistycznych ośrodkach, lecz 

także w domach. Zakup wysokiej klasy łóżka do leczenia paliatywnego 

albo koncentratora tlenu wiąże się z dużym wydatkiem, na który stać 

niewielu – szczególnie w sytuacji, gdy potrzeba pojawiła się nagle. 

Sprawdzonym rozwiązaniem są wypożyczalnie.

DOBRE PRAKTYKI

Pod marką  
   „Dobry Dom”
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– O  zaletach wypożyczalni wiedzieliśmy dużo 
wcześniej, gdyż sam jako osoba z niepełnospraw-
nością na co dzień korzystam ze sprzętu rehabilita-
cyjnego. Potrzebny był jednak, jak to często bywa, 
bezpośredni impuls, żeby podjąć konkretne działa-
nia – wyjaśnia Marek Piechuta, prezes Stowarzysze-
nia „Dobry Dom”. – W czasie pandemii moja babcia 
zachorowała na koronawirusa i gdy choroba postę-
powała, stanęliśmy przed koniecznością załatwie-
nia koncentratora tlenu wspomagającego czyn-
ności oddechowe. To bardzo drogi sprzęt, dlatego 
rozpoczęliśmy poszukiwania w pobliskich wypoży-
czalniach. Niestety z marnym skutkiem. Zaczęliśmy 
więc rozglądać się za miejscem i dofinansowaniem 
na tego typu działalność. Od początku wiedziałem, 
że to musi być placówka na najwyższym poziomie, 
mająca w ofercie wszystko, czego poszukują ludzie 
w potrzebie – dodaje Piechuta.

Cel: najwyższa jakość     

Możliwości uzyskania dotacji na ten cel pojawi-
ły się w  ramach działania 8.3 Zwiększenie dostępu 
do usług społecznych i zdrowotnych RPO WP 2014-
2020. Stowarzyszenie złożyło projekt, wcześniej 
jednak wybrano miejsce na przyszłą wypożyczal-
nię, która mieści się w budynku dawnej szkoły pod-
stawowej w Zielonce w gminie Raniżów w powiecie 

kolbuszowskim. W ramach projektu zaadaptowano 
niemal 150 m² powierzchni i  zakupiono prawie 
1000 szt. sprzętu rehabilitacyjnego (łóżka rehabi-
litacyjne, inhalatory, koncentratory tlenu, bieżnie, 
rowery stacjonarne, kule), pielęgnacyjnego (krze-
sła toaletowe, prysznicowe, siedziska nawannowe) 
oraz wspomagającego (wózki inwalidzkie, balko-
niki, pionizatory, podnośniki kąpielowe). Miesz-
kańcy powiatu kolbuszowskiego mogą bezpłatnie 
wypożyczyć dowolne urządzenie na trzy miesiące 
z  możliwością przedłużenia. To wielka pomoc dla 
mieszkańców Kolbuszowej i sześciu gmin powiatu, 
choć potrzeby są coraz większe. – Tego rodzaju pla-
cówki powinny być w  każdej gminie, gdyż rośnie 
zapotrzebowanie na sprzęt rehabilitacyjny, pielę-
gnacyjny i  wspomagający, co spowodowane jest 
starzeniem się społeczeństwa i rosnącą liczbą osób 
z niepełnosprawnościami – mówi prezes Piechuta.

Projekt długoterminowy     

Uzyskana dotacja zapewnia finansowanie na 
utrzymanie budynku oraz wynagrodzenie osoby 
do obsługi placówki do końca 2023 r. – Wójt Rani-
żowa zadeklarował wsparcie na zatrudnienie pra-
cownika. Ponadto liczymy na to, że w nowym regio-
nalnym programie będą pieniądze zarezerwowane 
na projekty prozdrowotne. Jeśli będzie taka szansa, 
złożymy projekt na doposażenie naszej wypoży-
czalni – mówi Marek Piechuta. Będzie to niezbędne, 
gdyż część urządzeń ulegnie z czasem zniszczeniu 
z powodu intensywnego użytkowania, a na rynku 
pojawi się zapewne nowy sprzęt, lepszy i trwalszy. 
– Będziemy się starać, aby mieszkańcy powiatu kol-
buszowskiego mieli do niego dostęp tak szybko, 
jak to będzie możliwe – dopowiada prezes. 

Beneficjent: Stowarzyszenie „Dobry Dom”
w Nowej Sarzynie
Projekt: Wypożyczalnia sprzętu 
rehabilitacyjnego „Ku zdrowiu”
Działanie: 8.3 Zwiększenie dostępu do usług 
społecznych i zdrowotnych
Wartość projektu: ok. 1,5 mln zł
Dofinansowanie z UE: ok. 1,3 mln zł
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Sukcesy kulinarne     

Prowadzenie wypożyczalni to tylko 
część szerokiej działalności Stowarzy-
szenia „Dobry Dom”. W grudniu 2005 r.  
jako drudzy na Podkarpaciu i  jedni 
z pierwszych w kraju otworzyli Zakład 
Aktywności Zawodowej (ZAZ) w  No-
wej Sarzynie dla osób dotkniętych 
znacznym stopniem niepełnospraw-
ności. Na ten cel zaadaptowano budy-
nek po byłych warsztatach szkolnych, 
w  których urządzono pracownie sto-
larską, wikliniarską i  rzemiosł różnych. 
Prezes Piechuta nieustannie poszukuje 
nowych form działalności. – Otworzyli-
śmy nowoczesną i dobrze wyposażoną 
pracownię gastronomiczną, w  której 
pod czujnym okiem wykwalifikowa-
nych instruktorów pracują osoby z niepełnospraw-
nością. Nasze pierogi są poszukiwane przez sma-
koszy z regionu – podkreśla prezes. Doświadczenie 
zdobyte na tym polu zaowocowało utworzeniem 
lokalu gastronomicznego „Poczekalnia” w  zabyt-
kowym dworcu kolejowym w Leżajsku, stąd „kole-
jowy” i  nieco industrialny wystrój. Ze względu na 
przestrzeń, w  jakiej jest ulokowany, klimatyczny 
wystrój i  cel działalności, jest świetną wizytówką 
miasta. W ofercie figurują m.in. wyśmienita włoska 
kawa, domowej roboty wypieki oraz dania kuchni 
włoskiej, w tym doskonała pizza. 

Trening i rehabilitacja     

W ramach projektu „Trening czyni mistrza” utwo-
rzono mieszkania treningowe o charakterze wspo-
maganym w Woli Zarczyckiej i Nowej Sarzynie. Dla 
lokatorów mieszkania są ważnym krokiem w  kie-
runku usamodzielniania się po opuszczeniu domu 
rodzinnego i życia na własny rachunek. Mieszkańcy 
pod okiem opiekunów trenują czynności niezbęd-
ne w codziennym samodzielnym życiu.

W 2021 r. Stowarzyszeniu udało się zdobyć pienią-
dze na budowę nowoczesnego centrum rehabilitacji 
na terenie kompleksu w Nowej Sarzynie. Osoby z nie-
pełnosprawnością mogą tu uczestniczyć w zajęciach 

rehabilitacyjnych, korzystać z fizjoterapii, kinezytera-
pii, terapii manualnej, masażu, wodolecznictwa, mu-
zykoterapii i relaksacji z użyciem nowego sprzętu i ze 
wsparciem specjalistów. – Zapewnienie finansowania 
projektu, w tym pieniędzy na wkład własny, wymaga-
ło sporo wysiłku. Ale udało się i  jesteśmy ogromnie 
szczęśliwi, że dzięki wsparciu i  zrozumieniu potrzeb 
ludzi dotkniętych niepełnosprawnościami możemy 
ułatwiać im dostęp do nowoczesnych usług. Podnosi 
to jakość życia naszych podopiecznych i stanowi wiel-
ką ulgę dla ich opiekunów – mówi Marek Piechuta. 

Bardzo potrzebnym uzupełnieniem jest projekt 
asystentury osobistej, którą zostały objęte osoby ze 
znaczną niepełnosprawnością. Asystent przycho-
dzi do domu i pomaga osobie z niepełnosprawno-
ścią w niezbędnych czynnościach. Może to być wyj-
ście do kina, banku czy zrobienie zakupów. Dzięki 
temu osoby, które na co dzień sprawują opiekę na 
osobą z niepełnosprawnością, mogą trochę odpo-
cząć, nabrać sił i dystansu.

Andrzej Szoszkiewicz
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Na widok twarzy dębickich seniorów, zamieszczonych 

w kalendarzu na rok 2023, trudno się nie uśmiechnąć. 

Emanuje z nich spokój, radość, łagodność, naturalność, 

ciepło i refleksja. Do tego piękna jesienna aranżacja, w której 

kolorowe liście, dzikie owoce, płótna i juty, etnobiżuteria oraz 

gliniane przedmioty stanowią rekwizyty i scenografię.

Czas seniorów 

DOBRE PRAKTYKI
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Taką fotograficzną jesienną przygodę przeżyli 
uczestnicy projektu „Sercem w seniora”, realizowa-
nego przez Gminę Miasto Dębica/Miejski Ośrodek 
Pomocy Społecznej w Dębicy. Na zajęciach, w któ-
rych uczestniczą, każdy dzień jest inny. Jak wyzna-
je pani Irena: – Nie wyobrażam sobie, żebym nie 
mogła tu przyjść. Jest wspaniała atmosfera. Dużo 
rozmawiamy, śmiejemy się – jesteśmy jak rodzina.  

Nowa przestrzeń dla seniorów     

Stacjonarne zajęcia organizowane w  ramach 
projektu odbywają się w Ośrodku Wsparcia Dzien-
nego „Senior+” przy ul. Rzeszowskiej. – Najpierw 
w kilku pomieszczeniach tego budynku realizowa-
liśmy projekt „Senior+”. Abyśmy mogli rozszerzyć 
swoją ofertę, Miasto przekazało MOPS pozostałą 
jego część. Wcześniej działała tu biblioteka, która 
została przeniesiona w inne miejsce. Przeprowadzi-
liśmy remont, pomieszczenia zaadaptowaliśmy do 
nowych funkcji. Nabyliśmy też wyposażenie, me-
ble i niezbędne sprzęty. Dzięki temu, że kupiliśmy 
windę, w  budynku nie ma barier architektonicz-
nych. Pierwotnie zakładaliśmy w  projekcie udział 
30 osób, ale mogliśmy tę liczbę rozszerzyć do 40 
– mówi Marzena Socha, dyrektor MOPS w Dębicy. 

Placówka jest czynna przez osiem godzin dzien-
nie od poniedziałku do piątku, od 7.30 do 15.30. To, 
ile dany senior spędzi tu godzin, zależy od jego de-
cyzji, potrzeby czy samopoczucia. Z zajęć oraz wy-
jazdów oferowanych w projekcie korzysta się przez 
cały czas jego trwania – od maja 2021 r. do wrze-
śnia 2023 r. Projekt cieszy się ogromnym zaintere-
sowaniem. Jest nawet lista rezerwowa z kolejnymi 
potencjalnymi uczestnikami.

Dzieje się!     

– Proszę spojrzeć na grafik zajęć. W  ten dzień 
jest dietetyk, w  kolejny jedziemy na basen z  wo-
dami solankowymi, w  inny dzień udajemy się do 
teatru. Tu przychodzi prawnik, a tu psycholog. Nasi 
pracownicy czy terapeuci prowadzą z  seniorami 
zajęcia manualne i  ruchowe. Można czytać u  nas 
książki, oglądać filmy, modlić się. Odpowiadamy 
na to, czego potrzebują nasi podopieczni. Oni też 
czasem proponują, co w  danym dniu chcą robić. 
Niedługo zajmiemy się kartkami i ozdobami świą-
tecznymi. W  grudniu na rynku dębickim zorgani-
zowany zostanie kiermasz bożonarodzeniowy, na 
którym nasi seniorzy wystawią się ze swoim ręko-
dziełem – opowiada Marzena Socha. 

Starsze osoby, przychodząc na zajęcia, jak same 
przyznają – wyrywają się z  samotności czy mo-
notonii. Wiedzą, że jeśli mają w życiu problem, tu 
zostaną wysłuchane, a  nawet znajdą pocieszenie 
bądź rozwiązanie. – Jestem samotna i  mieszkam 
sama, więc dla mnie Ośrodek Wsparcia Dziennego 
„Senior+” to jest coś wspaniałego. To odskocznia 
od codzienności. Spotykam się tu ze znajomymi. 
Dużo rozmawiamy. Wykonujemy wiele prac manu-
alnych, w  tej chwili – prezenciki świąteczne, takie 
jak aniołki czy mikołajki – opowiada pani Wiesia. 

Beneficjent: Gmina Miasto Dębica/Miejski 
Ośrodek Pomocy Społecznej w Dębicy
Projekt: Sercem w seniora
Działanie: 8.3 Zwiększenie dostępu do usług 
społecznych i zdrowotnych
Wartość projektu: ok. 1,4 mln zł
Dofinansowanie z UE: ok. 1,3 mln zł
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Na zajęciach odkrywane lub odzyskiwane są 
artystyczne talenty, które wcześniej często z braku 
czasu były odstawione na boczny tor. A teraz senio-
rzy idą z duchem czasu i tworzą ozdoby w technice 
decoupage, jesienne witrażyki i bibułkowe obrazki, 
dziergają na drutach lub szydełku zabawki, wypla-
tają przedmioty z wiklinowej bibuły, a w ramach re-
cyklingu tworzą dzieła z surowców wtórnych. 

– A ja lubię tańczyć i śpiewać. I śpiewanie wycho-
dzi nam super. Czuję się tu artystką. Takie zajęcia 
to świetna sprawa. Dzięki nim jest w życiu wesoło. 
Wcześniej był bezruch. Czas spędzaliśmy głównie 
w domu, bo niestety rodzina mieszka daleko od nas. 
A tu zorganizowano nam zajęcia ruchowe. Jest die-
tetyczka, prawnik. Jeżeli mamy jakieś problemy, ma 
nas kto wysłuchać. A jak człowiek podzieli się swo-
imi smutkami, jest inaczej – robi się lżej. Rozumie-
my się tu i wspieramy. Dzielimy się swoim życiem 
– opowiada pani Janina. – Wyjeżdżaliśmy do teatru. 

Sami to raczej byśmy się nie wybrali, a tu wszystko 
było przygotowane. A przeżycie – wspaniałe. Także 
my urządziliśmy przedstawienie, w którym brałam 
udział. Mieliśmy też spotkania z Ukraińcami, m.in. 
wspólne wielkanocne śniadanie świąteczne. Nie 
wyobrażam sobie, żebyśmy spędzali czas zamknię-
ci w domu, zwłaszcza zimą. To jest dla nas niesamo-
wita radość. Cieszę się, że mogę podzielić się swoją 
energią z innymi – dodaje. 

Zastrzyk energii dla ducha i ciała     

Jak opowiada pani Marzena Socha, seniorzy 
z  entuzjazmem korzystają z  kolejnych nowości 
pojawiających się w projekcie. Ostatnio są to wy-
jazdy na hydroterapię – kąpiele w  wodach siar-
czanowo-wapniowych w Latoszynie-Zdroju, który 
jest najmłodszym uzdrowiskiem w województwie 
podkarpackim. Można tu też pospacerować przy 
tężniach. W Domu Dziennego Pobytu oferowane 
są warsztaty i  zajęcia aktywizacyjne (np. kompu-
terowe i  rozwijające pamięć), konsultacje tema-
tyczne i  wykłady (m.in. z  zakresu NFZ i  PFRON), 
wyprawy kulturalne do kina, teatru, filharmonii – 
do Rzeszowa czy Tarnowa. Jeśli w Dębicy szykuje 
się jakiś nowy spektakl, specjalnie dla seniorów 
urządzany jest w godzinach przedpołudniowych. 

SENIORZY Z ENTUZJAZMEM 

KORZYSTAJĄ Z KOLEJNYCH 

NOWOŚCI POJAWIAJĄCYCH SIĘ 

W PROJEKCIE
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Tradycją już są senioralne grille organizowane 
w  wiacie integracyjnej. W  ramach wyjazdów re-
kreacyjno-krajoznawczych zwiedzano w  mijają-
cym roku m.in. Busko-Zdrój i malowaną wieś Za-
lipie. – Jestem sama, bo dwa lata temu mój mąż 
zmarł na koronawirusa. Przez tę sytuację miałam 
problemy psychiczne. A  jak tu przyszłam, zaję-
ła się mną pani psycholog i  tak mi pomogła, że 
teraz nie wyobrażam sobie, żebym tu nie mogła 
być. Jest niezwykła atmosfera. Mamy cudownych 
opiekunów. Jesteśmy wdzięczni za posiłki, które 
tu dostajemy. Są tu także przyrządy do ćwiczeń 
– możemy trochę uaktywnić się, żeby lepiej funk-
cjonować – opowiada pani Irena. – Na zajęciach 
zrobiłam sześć torebek z  makramy. A  teraz po-

wstają mikołajki i inne ozdoby ze sznurka. Bardzo 
lubię prace ręczne – cieszy się. 

Podczas pobytu w Ośrodku Wsparcia Dziennego 
seniorzy mogą też liczyć na odwiedziny np. harce-
rzy czy przedszkolaków, które z okazji przypadają-
cego w październiku Dnia Seniora zaprezentowały 
występ i przyniosły owocowe herbatki.

Plany na przyszłość     

MOPS w  Dębicy od 2008 r. sięga po środki ze-
wnętrzne. Najpierw swoje działania koncentrował wo-
kół osób bezrobotnych. Potem wsparcie ukierunko-
wano na dzieci ze świetlic socjoterapeutycznych. Teraz 
jest czas seniorów. – Projekt „Sercem w  seniora” jest 
odpowiedzią na potrzeby naszych czasów. 23% spo-
łeczności Dębicy, czyli prawie co czwarty mieszkaniec, 
ma ponad 60 lat. Jesteśmy starzejącym się społeczeń-
stwem, dlatego planujemy zorganizować dla tej grupy 
jak najwięcej zajęć. W naszej działalności staramy się 
reagować na to, co w danym czasie jest największym 
problemem – przyznaje Marzena Socha. – Nawiązują 
się u nas znajomości i przyjaźnie. Nasi podopieczni źle 
się czują, jak nie mogą przyjść. Cieszymy się, że mają 
motywację do wyjścia z domu – podsumowuje. 

Agata Rokita

NA ZAJĘCIACH  

ODKRYWANE LUB ODZYSKIWANE 

SĄ ARTYSTYCZNE TALENTY, 

KTÓRE WCZEŚNIEJ CZĘSTO 

Z BRAKU CZASU BYŁY 

ODSTAWIONE NA BOCZNY TOR
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DOBRE PRAKTYKI

Starsi mieszkańcy gminy Świlcza od 

grudnia 2021 r. mają miejsce, gdzie mogą 

wspólnie spędzać czas i realizować swoje 

pasje. To Gminny Klub Seniora, który 

mieści się w odrestaurowanym spichlerzu 

w zespole parkowo-pałacowym w Trzcianie. 

Stary 
spichlerz  
w nowej 
szacie
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Spichlerz powstał najprawdopodobniej na początku 
XIX w. i służył do magazynowania płodów rolnych. 
W latach 60. XX w. został gruntownie przebudowa-
ny i funkcjonował jako internat, a potem Technikum 
Melioracji Wodnych. Kiedy uczniowie wyprowadzili 
się do wybudowanej po sąsiedzku nowej szkoły, stał 
pusty, popadając w ruinę. Obok spichlerza znajdu-
je się jeszcze jeden budynek wchodzący w  skład 
dawnych zabudowań dworu Christianich. – Kiedy 
te nieruchomości zostały odkupione od Starostwa 
Powiatowego w  Rzeszowie, były prawie doszczęt-
nie zrujnowane. Mieliśmy świadomość, że trzeba je 
będzie odnowić pod okiem konserwatora zabytków 
– wspomina Adam Dziedzic, wójt gminy. Najpierw 
w  budynku podworskim powstał żłobek z  przed-
szkolem. Potem zajęto się spichlerzem. Osoby 
w wieku 60+ stanowią około 23% wszystkich miesz-
kańców gminy Świlcza. Część żyje samotnie, dlatego 
samorząd postanowił zorganizować dla nich miej-
sce, gdzie będą mogli ciekawie spędzać wolny czas.

Prace kosztowały prawie 3,4 mln zł, z czego poło-
wa pochodziła z Regionalnego Programu Operacyj-
nego Województwa Podkarpackiego na lata 2014-
2020 (RPO WP). W ramach projektu „Kompleksowa 
rewitalizacja na terenie ROF” Gmina Świlcza zreali-
zowała zadanie pn.: „Utworzenie Gminnego Klubu 
Seniora jako dom dziennej opieki dla osób starszych 
w  zabytkowym budynku byłego spichlerza umiej-
scowionego na terenie zespołu pałacowo-parko-
wego w  Trzcianie i  dostosowanie go do pełnienia 
nowych funkcji”. Ze względu na wartość historyczną 
budynku pozostał on w  pierwotnym kształcie, ale 
zyskał nową elewację, stolarkę okienną oraz drzwio-
wą, a  także dach. Wnętrze zostało przebudowane 
tak, aby spełniało wszystkie zasady bezpieczeństwa. 
Budynek dostosowano do potrzeb osób z niepełno-
sprawnością ruchową – zamontowano podnośnik 
i przebudowano klatkę schodową. Na parterze mie-
ści się Gminny Klub Seniora, a na piętrze Gminna Bi-
blioteka Publiczna z czytelnią. 

– Ośrodek jest jednym z elementów całościowej 
polityki senioralnej gminy. Realizujemy działania 
z zakresu opieki wytchnieniowej i monitoringu zdro-
wia – tłumaczy Adam Dziedzic. Gmina dysponuje 
także bezpłatną wypożyczalnią sprzętu rehabilita-
cyjnego, utworzoną i  działającą dzięki dwóm pro-
jektom dofinansowanym z działania 8.3 Zwiększenie 

dostępu do usług społecznych i zdrowotnych RPO WP: 
„Wypożyczalnia sprzętu pielęgnacyjnego, rehabi-
litacyjnego i  wspomagającego dla mieszkańców 
gminy Świlcza” oraz „Rozwój funkcjonującej wypo-
życzalni sprzętu pielęgnacyjnego, rehabilitacyjnego 
i wspomagającego dla mieszkańców gminy Świlcza”.

Miejsce twórczego spędzania czasu

Gminny Klub Seniora oficjalnie rozpoczął dzia-
łalność w  strukturach Gminnego Ośrodka Pomo-
cy Społecznej w Świlczy 6 grudnia 2021 r. – Starsi 
mieszkańcy mogą tu spotykać się ze sobą i realizo-
wać swoje pasje. To miejsce powstało dla nich i przy 
ich udziale tak, aby czuli się tu dobrze i  przede 
wszystkim poczuli się potrzebni w społeczeństwie. 
Tak tworzy się społeczeństwo obywatelskie – mówi 
Adam Dziedzic.

Początkowo, gdy GOPS ogłosił nabór do Klubu, 
wiele osób podchodziło do propozycji sceptycz-
nie. – Kiedy rozeszły się wieści o tym, jak wygląda-
ją zajęcia, trzeba było utworzyć listę rezerwową – 
wspomina Dorota Jędral, kierowniczka Klubu. Pani 
Barbara przyszła tu, ponieważ jest sama. – Dla mnie 
jest to pewnego rodzaju azyl, schronienie, a przede 
wszystkim atrakcyjne miejsce, gdzie dzieje się dużo 
ciekawych rzeczy, które nas uaktywniają. Poza tym 
wprowadzają nas w  inny świat, np. malarstwa czy 
teatru. Uczymy się wielu nowych rzeczy, co wpływa 
na podniesienie naszej kreatywności – mówi z rado-
ścią pani Barbara. Dodaje, że zajęcia są tak ciekawe, 
że „żal odpuszczać”, dlatego bardzo rzadko z  nich 
rezygnuje. – Lubimy siebie, jesteśmy spójną grupą, 
która zna swoje pasje. Wiemy, kto się w czym wyróż-
nia. Dodatkowym plusem jest bezpłatny transport. 
Dla osób w naszym wieku to jest luksus, gdy można 
wsiąść i wysiąść przed domem – dodaje pani Basia. 

Beneficjent: Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Świlczy
Projekt: Gminny Klub Seniora w Trzcianie
Działanie: 8.8 Zwiększenie dostępu do usług 
społecznych i zdrowotnych – ZIT
Wartość projektu: 942,5 tys. zł
Dofinansowanie z UE: 801 tys. zł
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Bezpłatny transport był decydujący w przypad-
ku pani Marii, która wahała się na początku, czy sko-
rzystać z zajęć w Klubie. Dziś nie żałuje swojej decy-
zji, ponieważ ma po co wyjść z domu, ma kontakt 
z  ludźmi, ciągle czegoś się dowiaduje i uczy. Pani 
Czesława, najmłodsza uczestniczka, wychowała 
ośmioro dzieci, ale wszystkie wyjechały za granicę 
i  została sama. – Zwariowałabym w  domu, gdyby 
nie ten Klub. Mam dużo chorób, więc dla mnie wyj-
ście z domu jest bardzo dobre, czuję się tu świetnie, 
jestem spełniona, mogę się „wyszaleć”, bo żarty to 
moje hobby – mówi z uśmiechem. 

Dzień do dnia niepodobny 

Nudzić się tu nie sposób – przekonują zgodnie 
bywalcy Klubu. Chodzą razem do kina, do teatru, 
byli na wycieczce w Krakowie i Sandomierzu. – Za-
jęcia odbywają się w  pewnym rytmie. Z  projektu 
finansowana jest poniedziałkowa informatyka, we 
wtorek i środę dwie godziny arteterapii. Czwartko-
wa rehabilitacja finansowana jest za to z Funduszu 
Antyalkoholowego – wylicza Dorota Jędral. Pani Kry-
styna z zachwytem opowiada o zajęciach plastycz-
nych: – Nigdy nie próbowałam malować na szkle, tu-
taj maluję i jestem z siebie dumna. Istnieją techniki 
plastyczne, o których nie miałam pojęcia, np. obrazy 
ze styropianu, w które wciskana jest różnokolorowa 
wełna, obrazy z piasku, dekoracje florystyczne i wie-

le innych. Do ulubionych zajęć członków Klubu nale-
żą warsztaty kulinarne połączone z pieczeniem ciast. 
Teraz wspólnie całą grupą przygotowują andrzejki, 
imprezę na pierwszą rocznicę powstania GKS i „Ja-
sełka”. W Klubie obchodzone są także imieniny. 

Do współpracy z Klubem włączyła się prawie cała 
gmina. Oprócz zajęć projektowych odbyło się już po-
nad 60 spotkań w formie wolontariatu. Klub gościł 
m.in. psychologa, florystkę, ratownika z pielęgniar-
ką. Uczestniczki Klubu raz w miesiącu chodzą też do 
szkoły, która jest po sąsiedzku i kształci fryzjerki oraz 
kosmetyczki. Agnieszka Majka, nauczycielka zawo-
du, strzyże je za darmo, a potem uczennice układają 
im fryzury. Panie korzystają też z darmowych usług 
kosmetycznych, m.in. manicure i pedicure. 

Klub oferuje 25 miejsc. Większość członków 
jest w wieku powyżej 70 lat, najmłodsza osoba ma 
65 lat, a najstarszy uczestnik – 89. Klub to ich dru-
gi dom. Najchętniej przebywają w dużej wspólnej 
sali z zapleczem kuchennym. Poza nią na parterze 
są jeszcze pomieszczenia terapii indywidualnej i ki-
nezyterapii, szatnie i  łazienki. Na piętrze znajdują 
się pomieszczenia biblioteki, arteterapii, do od-
poczynku indywidualnego oraz administracyjne. 
Fundusze z  projektu przeznaczone są na wyna-
grodzenia dwóch opiekunek, kierownika i  osoby 
sprzątającej oraz na transport. Finansowane są 
także posiłki. Uczestnicy wspólnie przygotowują 
śniadania, a  potem dostają jednodaniowy obiad. 
Gminny Klub Seniora czynny jest codziennie od 
poniedziałku do piątku w  godzinach od 8.00 do 
16.00. Tak będzie do końca września 2023 r. 

Barbara Kozłowska
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DOBRE PRAKTYKI

Uczestniczki i uczestnicy projektu „Od pomysłu do sukcesu z własną 

firmą” najczęściej rozpoczynali działalność w branży budowlano-

-remontowej (18 osób) oraz w zakresie fryzjerstwa i usług 

kosmetycznych (12 osób). Byli też spawacze, projektantki wnętrz, 

mechanicy czy fotograficy. Ci, z którymi rozmawialiśmy, cenią sobie 

niezależność i możliwość zawodowego poświęcenia się pasji.

Na własny 
   rachunek 
Na własny 
   rachunek 
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Działająca od 1993 r. Tarnobrzeska Agencja Roz-
woju Regionalnego SA (TARR) pozyskała już ponad  
50 mln zł na niemal 30 projektów (kilka jest w trak-
cie realizacji). W  trójce tych o  największej kwocie 
dofinansowania znalazł się projekt „Od pomysłu do 
sukcesu z własną firmą” (II edycja). W ramach działa-
nia 7.3 Wsparcie rozwoju przedsiębiorczości RPO WP 
na lata 2014-2020 pozyskano wsparcie w wysokości  
4,8 mln zł. Przedsięwzięcie skierowano do mieszkań-
ców Podkarpacia w wieku 30 lat i więcej, zamierza-
jących rozpocząć działalność gospodarczą (nie mo-
gli mieć zarejestrowanej działalności gospodarczej 
w okresie 12 miesięcy poprzedzających dzień przy-
stąpienia do projektu), bezrobotnych lub biernych 
zawodowo, w tym osób w najtrudniejszej sytuacji na 
rynku pracy. Projekt składał się z komponentu szko-
leniowego i inwestycyjnego. By stać się jego uczest-
nikiem, trzeba było przejść sito rekrutacyjne. 

– Już w  trakcie rekrutacji podczas spotkania 
z  doradcą zawodowym łatwo było ocenić, jakimi 
motywacjami kierują się osoby chcące przystąpić 
do projektu. Zdarzyli się uczestnicy, którzy mimo 
mniejszego zaangażowania na początku kursu, 
pozytywnie nas zaskakiwali i dziś z powodzeniem 
prowadzą działalność. Łącznie przeszkoliliśmy 90 
osób (54 uczestniczki, 36 uczestników). Program 
szkoleń był tak ułożony, by każdy mógł zdobyć wie-
dzę i umiejętności potrzebne do założenia i samo-
dzielnego prowadzenia działalności gospodarczej 
– mówi Sebastian Pawlos, prezes zarządu TARR. 
Szkolenia były prowadzone w sześciu blokach te-
matycznych w 15-osobowych grupach. 

Kolejnym etapem było przygotowanie przez 
uczestników i  uczestniczki biznesplanu. Podlegał 
on ocenie formalnej, a  następnie merytorycznej. 
Maksymalnie można było uzyskać 100 punktów. 
Wynik poniżej 60 punktów dyskwalifikował z ubie-
gania się o  dotację. – Osobom, które otrzymały 
dotację inwestycyjną, przyznawaliśmy również 
wsparcie pomostowe mające na celu ułatwienie 
początkującemu przedsiębiorcy pokrycie bieżą-
cych wydatków w pierwszym okresie prowadzenia 
działalności gospodarczej, w tym m.in. składek na 
ubezpieczenie społeczne i  zdrowotne, podatków 
oraz opłat administracyjnych związanych z prowa-
dzoną działalnością gospodarczą, niezależnie od 
poziomu przychodów – dodaje prezes Pawlos. 

Ostatecznie dotacje otrzymało 80 osób. Każ-
da z  nich mogła skorzystać z  53 tys. zł wsparcia. 
– Uczestnicy i  uczestniczki projektu musieli się 
zobowiązać, że będą prowadzić działalność go-
spodarczą przez co najmniej 12 miesięcy. Do tego 
okresu można było zaliczyć przerwy spowodowa-
ne chorobą lub korzystaniem ze świadczenia reha-
bilitacyjnego. Spośród osób, które otrzymały dofi-
nansowanie w naszym projekcie, większość (70%) 
nadal prowadzi działalność gospodarczą, a 21% ją 
zawiesiło – dodaje prezes zarządu TARR. Biorąc pod 
uwagę, że wiele z nich działa już dwa lata, nie jest to 
zły wynik. Według danych Głównego Urzędu Sta-
tystycznego sprzed pandemii, przeżywalność firm 
w  Polsce w  pierwszym roku działalności wynosiła 
ok. 70%. Drugą barierą potwierdzoną statystykami 
bywa zakończenie dwuletniego okresu, w którym 
przedsiębiorca może korzystać z  preferencyjnej 
stawki składki na ubezpieczenie społeczne. 

Przyjrzyjmy się kilku osobom, które zamieniły 
pasje i zainteresowania na swój mały biznes. 

Magiczny moment      

„Fotografia jest rodzajem wirtualnej rzeczywisto-
ści, która pomaga stworzyć iluzję bycia w ciekawym 
świecie” – tak twierdzi Steven Pinker, profesor filo-
zofii na Uniwersytecie Harvarda, specjalizujący się 
w psychologii postrzegania oraz psycholingwistyce. 
Bohaterowie fotografii Alicji Makary, właścicielki stu-
dia fotograficznego w  Tarnobrzegu, też mogą po-
czuć, że żyją w ciekawym świecie. Dla pani Alicji ta 
zdolność zatrzymania ulotnej chwili jest magiczna. 
I stara się, by magia udzielała się jej modelom. Spe-
cjalizuje się w  fotografii noworodkowej, kobiecej, 
dziecięcej, rodzinnej i okolicznościowej. Plany zwią-

KRYTERIA OCENY BIZNESPLANÓW

1. Doświadczenie zawodowe i umiejętności – 15 pkt.
2. Spójność – 15 pkt. 
3. Racjonalność przedsięwzięcia – 20 pkt.
4. Plan operacyjny – 25 pkt.
5. Wykonalność przedsięwzięcia – 20 pkt.
6. Zasadność przyznania wsparcia pomostowego – 5 pkt. 
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zane z zawodową fotografią zdecydowała się zreali-
zować po urodzeniu najmłodszego dziecka.

– Wcześniej pracowałam w  sklepie, ale od za-
wsze myślałam o prowadzeniu własnej działalności 
gospodarczej. I  od dawna chciałam być fotogra-
fem. Tarnobrzeska Agencja Rozwoju Regionalne-
go stworzyła swym projektem takie warunki, by 
można było zamienić te marzenia w rzeczywistość 
– mówi Alicja Makara. Teraz sama jest swoim sze-
fem, ale przyznaje, że nie zawsze jest kolorowo. Bo 
gdy zachoruje dziecko, nie ma kto jej zastąpić. Ma 
elastyczne godziny pracy. Stara się tak organizo-
wać sesje, by godzić życie zawodowe z rodzinnym. 
A własny biznes to ułatwia. 

Jak szuka klientów? – Promuję się przede 
wszystkim przez Facebooka i  Instagrama. Czasem 
to moi klienci publikują tam zdjęcia, więc głównie 
tą drogą ludzie się o mnie dowiadują – mówi. Do-
daje, że w sumie to niepotrzebnie zlecała wykona-
nie strony internetowej, bo jako kanał komunikacji 
jest ona obecnie rzadko wykorzystywana. 

Z  konkurencją specjalnie się nie ściga. Uważa, 
że na rynku znajdzie się miejsce dla każdego foto-
grafa. Trochę zazdrości tym, którzy zajmują się re-
portażem ślubnym. – Nie muszą tyle inwestować 
w  wystrój studia. Ja wciąż kupuję nowe suknie, 

ubranka, czapeczki, opaski, koce i dekoracje. A te-
raz jest sezon świąteczny i każdy chciałby się foto-
grafować w magicznej scenerii – wyjaśnia. 

Projekt pozwolił jej podjąć decyzję o  ważnej 
zmianie w  życiu. Dzięki dotacji kupiła kosztowny 
sprzęt fotograficzny i  część wyposażenia studia. 
Szkolenie w  ramach projektu było pomocne, bo 
pozwoliło na zaktualizowanie wiedzy z  zakresu 
prowadzenia działalności gospodarczej. – Pozna-
łam też ciekawe osoby, z  którymi konsultowałam 
swoje plany. Co do finansowania, to bardzo do-
brze, że prócz dotacji inwestycyjnej było wsparcie 
pomostowe. To znacząco odciążało w  trudnym, 
pierwszym roku działalności. Bez tego chyba bym 
nie ruszyła – dzieli się doświadczeniami pani Alicja. 

Wielkie rzeczy z małej pracowni      

– Składając wniosek w TARR, od razu poznałem 
fajnych ludzi, którzy mi pomogli. Pech chciał, że 
gdy przyszedł czas szkoleń, zapanowała pandemia. 
Zajęcia odbywały się online, więc mieliśmy ograni-
czony kontakt ze sobą. Pierwszy raz brałem udział 
w  tego typu projekcie. Zajęcia, mimo że prowa-
dzone w trybie zdalnym, były angażujące. Czułem 
się trochę jak w szkole, ale warto było, bo zdobyta 
wiedza jest cenna – mówi Marcin Szewc. Założył fir-
mę Stal Styl, dla której wymyślił hasło reklamowe: 
„Mała pracownia, w której powstają wielkie rzeczy”. 
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Zajmuje się produkcją mebli, elementów ar-
chitektury i akcesoriów w stylu loftowym, a  także 
świadczeniem usług spawalniczych metodami tig, 
mig, mma. – Z  wykształcenia jestem technikiem 
elektrykiem. W  którymś momencie przekwalifi-
kowałem się, zdobyłem uprawnienia spawacza 
i  zacząłem pracować w  tym zawodzie. Za granicą 
spawałem na przykład konstrukcje mostów. Nie 
do końca jednak odpowiadała mi praca na etacie. 
Wolę sam rozporządzać swoim czasem i  decydo-
wać, co i  jak mam robić. Zawsze też lubiłem „dłu-
bać” coś w pracowni, więc pomyślałem, że to byłby 
dobry kierunek, by pójść na swoje i tworzyć jakieś 
fajne rzeczy – mówi pan Marcin. 

Nie od razu jednak zdecydował się rzucić na 
wielką wodę. Równolegle z  prowadzeniem firmy 
pracował na etacie, ale z czasem zaczęło przybywać 
zleceń, mimo że się nie reklamował. Klientów pozy-
skiwał pocztą pantoflową, z polecenia. Nawet, gdy 
już poszedł na swoje i zrezygnował z etatu, nie za-
kładał strony internetowej. Ma swój fanpage, na któ-
rym prezentuje kolejne realizacje. Właśnie zakończył 
budowę i montaż rozsuwanych drzwi ze stali i szkła.

Dzieła, które wychodzą spod jego ręki, to uni-
katy – nie ma tu wyrobów seryjnych. – Zwykle re-
alizuję wizję klienta. Ja dokładam do tego pewne 
rozwiązania techniczne i wykonawstwo – deklaru-
je Marcin Szewc. Konkurencji specjalnie nie śledzi. 
Wszystko wykonuje metodą rzemieślniczą, z  dba-
łością o każdy szczegół. 

Dzięki wsparciu z projektu właściciel Stal Stylu do-
kupił trochę narzędzi, ale i  tak wciąż inwestuje. Nie-
dawno, by zrobić balustradę w taki sposób, jak chciał 
klient, musiał kupić giętarkę. Dzięki temu zwiększa też 
swoje możliwości. Nikogo nie zatrudnia, woli praco-
wać sam. Do prowadzenia rachunków nie ma głowy 
– te zadania zlecił księgowej. – Tak mi ktoś poradził 
podczas projektu. To idealne rozwiązanie, bo zajmuję 
się tylko tym, co lubię – podsumowuje pan Marcin.

Wnętrza w rozszerzonej rzeczywistości       

Początkowo projektowała meble ekspozycyj-
ne dla branży ceramicznej. Sukcesywnie rozwijała 
swoje zainteresowania wzornictwem i postanowiła 
poszerzyć kompetencje. – Zapisałam się na studia 

podyplomowe w  Akademii Sztuk Pięknych w  Ło-
dzi. Podczas nich upewniłam się, że chcę się zajmo-
wać stylizacją i  aranżacją pomieszczeń. Po ukoń-
czeniu studiów zaczęłam poszukiwać możliwości, 
by wykorzystywać swoje umiejętności w praktyce, 
aż wreszcie dowiedziałam się o  projekcie realizo-
wanym przez TARR – mówi Dorota Misa, która dziś 
prowadzi EMDO Projektowanie Wnętrz. 

Nie jest to łatwy rynek, gdyż konkurencja wśród 
projektantów wnętrz jest bardzo duża. Dlatego 
pani Dorota znalazła coś, co ją wyróżnia – design 
wnętrz z wykorzystaniem rzeczywistości wirtualnej 
(VR). – Moim klientom oferuję coś, czego nigdzie 
indziej nie mają – oglądanie projektów w  rozsze-
rzonej rzeczywistości za pomocą okularów VR. 
Mogą wówczas w pełni przekonać się, jak wygląda-
ją wnętrza, które dla nich aranżuję. Na tym etapie 
uświadamiają sobie, czy wybrali właściwy kolor ka-
napy albo czy odległości między szafkami w kuch-
ni są takie, jak chcieli. Doznają wrażenia, że znaleźli 
się w swoim przyszłym domu czy nowo projekto-
wanym pomieszczeniu – opowiada Dorota Misa.

Udział w projekcie „Od pomysłu do sukcesu z wła-
sną firmą” zakończyła dwa lata temu i dzięki otrzyma-
nemu wsparciu i wiedzy nie tylko utrzymała się na 
rynku, ale też umacnia swoją markę. – W trakcie szko-
leń czuliśmy się zaopiekowani przez prowadzących. 
Można było liczyć na pomoc w każdej sprawie zwią-
zanej z  planowaniem działalności. Zdobyłam tam 
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również cenne kontakty, także wśród uczestników. 
A dzięki dotacji kupiłam niezbędny sprzęt i licencje. 
Samo oprogramowanie do projektowania koszto-
wało ok. 10 tys. zł, a  komputer z  goglami 9 tys. zł.  
Do kupna okularów VR przekonał mnie sprzedawca. 
Dopiero wtedy zrozumiałam, jak bardzo mogą mi 
się przydać przy współpracy z klientami – mówi Do-
rota Misa. To pokazuje, że na dobre pomysły wpada 
się podczas kontaktów z innymi ludźmi. Pani Dorota 
doceniła także wsparcie pomostowe. – To była duża 
ulga na starcie, gdy początkujący przedsiębiorca do-
piero zaczyna zarabiać, a już musi ponosić wszystkie 
bieżące koszty – dodaje.

Trudne przypadki       

– Odkąd pamiętam, grzebię się w smarach. Dziś 
już może mniej dosłownie, bo bardziej zajmuję się 
rozwiązywaniem problemów, diagnozowaniem 
awarii i  usterek, z  którymi nie radzą sobie inne 
warsztaty samochodowe – mówi Dariusz Welc, 
pasjonat motoryzacji, absolwent Politechniki Rze-
szowskiej na specjalizacji diagnostyka pojazdów 
samochodowych. Mówi, że zanim trafił do TARR, 
próbował kilka razy dostać się do takiego projek-
tu, który wspiera rozpoczynanie własnej działal-
ności gospodarczej. Skrzydła podcinały mu wyniki 
rozmów rekrutacyjnych z  doradcą zawodowym. 
Jednak nie przestawał w  siebie wierzyć i  bardzo 
dobrze, bo potencjał dostrzeżono w nim podczas 
rekrutacji w  Tarnobrzeskiej Agencji Rozwoju Re-
gionalnego. Zgłosił się tam, mimo że łączyło się to 
z dojazdami na odległość ok. 150 km. 

– Podczas szkolenia zdobyłem potrzebną wie-
dzę i  nawiązałem trochę kontaktów. Spotkania 
z trenerami to były nie tylko suche wykłady i służ-
bowa rozmowa, ale przede wszystkim wymiana 
pomysłów. Panowie prowadzący szkolenie rozu-
mieli, że dziedzina, której miał dotyczyć mój biznes, 
to nie tylko smary i kręcenie śrub. Sami mieli różne 
doświadczenia z mechanikami i chętnie się dzielili 
swoimi spostrzeżeniami. To potwierdziło, jaką dro-
gą powinienem pójść – wspomina. 

Postawił na jakość i  diagnozowanie „trudnych 
przypadków”. Ma w  swoim warsztacie specjalne 
stanowisko, na które trafiają pojazdy sprawiające 

kłopot kierowcom i na których zęby połamali sobie 
inni mechanicy. – Najbardziej cierpią na tym wła-
ściciele samochodów, którzy mają bagażniki pełne 
niepotrzebnie wymienionych części. A auto nadal 
kaprysi i staje pośrodku drogi. 

Otworzył warsztat Dar Car w  Bystrowicach 
w powiecie jarosławskim. Za dotację inwestycyjną 
zakupił sprzęt do serwisowania i naprawy klimaty-
zacji samochodowych oraz całe koncesjonowane 
zaplecze na zużyte płyny i akumulatory. Postawił na 
ekologię. Budynek warsztatu jest jego własnością, 
jest wykonany w technologii gwarantującej wyso-
ką efektywność energetyczną. – Wybudowałem go 
za pieniądze ciężko zarobione w Anglii. Teraz zakła-
dam jeszcze panele fotowoltaiczne, by całkiem się 
uniezależnić od rosnących cen energii – mówi pan 
Darek. – Zatrudniłem pracownika na etat. Postawi-
liśmy na jakość i terminowość. Liczymy 150 zł za ro-
boczogodzinę, podczas gdy są mechanicy, którzy 
mają stawkę trzy razy mniejszą. Mimo że jesteśmy 
najdroższym warsztatem w  okolicy, to przybywa 
klientów. Wiedzą, że w końcowym rachunku zaosz-
czędzą. Trafna diagnoza i  profesjonalna wymiana 
awaryjnego elementu chronią przed niepotrzeb-
nymi wydatkami – podsumowuje Dariusz Welc.

Ostatnio zrekonstruował rozebranego do ostat-
niej śrubki volkswagena corrado. Naprawia nie tyl-
ko auta, ale także motocykle, quady czy maszyny 
budowlane. Na swoim fanpage dzieli się wybrany-
mi historiami napraw.

Jerzy Gontarz
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https://www.facebook.com/profile.php?id=100063585336284


SIEĆ PUNKTÓW INFORMACYJNYCH 
FUNDUSZY EUROPEJSKICH

ul. Sienkiewicza 86
39-400 TARNOBRZEG
tel.: 798 771 220, 798 771 194
godziny pracy:
pon. 7:30-18:00 
wt. – pt. 7:30-15:30
e-mail: zapytaj@podkarpackie.pl

ul. Kościuszki 7
39-300 MIELEC
tel.: 798 771 414, 798 771 650
godziny pracy:
pon. 7:30-18:00 
wt. – pt. 7:30-15:30
e-mail: zapytaj@podkarpackie.pl

ul. Staszica 20
38-400 KROSNO
tel.: 798 771 192, 798 771 620
godziny pracy:
pon. 7:30-18:00 
wt. – pt. 7:30-15:30
e-mail: zapytaj@podkarpackie.pl

ul. Kościuszki 2
37-700 PRZEMYŚL
tel.: 798 771 080, 798 771 524
godziny pracy:
pon. 7:30-18:00 
wt. – pt. 7:30-15:30
e-mail: zapytaj@podkarpackie.pl

Rynek 18
38-500 SANOK
tel.: 798 771 215, 798 771 640
godziny pracy:
pon. 7:30-18:00 
wt. – pt. 7:30-15:30
e-mail: zapytaj@podkarpackie.pl

GŁÓWNY PUNKT INFORMACYJNY
FUNDUSZY EUROPEJSKICH
al. Ł. Cieplińskiego 4 • 35-010 RZESZÓW
godziny pracy: pon. 7:30-18:00, wt. – pt. 7:30-15:30
tel.: 17 747 64 15, 17 747 64 82
e-mail: zapytaj@podkarpackie.pl 
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